COMUNICADO DA COMISSÃO ELEITORAL – PUBLICAÇÃO NO DOU E MANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO
ELEITORAL

Prezadas(os) eleitoras(es), sociedade em geral e candidatas(os) das chapas inscritas,
A Comissão Eleitoral do CRBio-07 informa que o “AVISO DE RESULTADO DEFINITIVO – CHAPAS

HOMOLOGADAS”, originalmente programado para publicação no Diário Oficial da União (DOU) em 30/10/2025, teve seu
envio temporariamente inviabilizado em razão de falhas no sistema de submissão de matérias do DOU ocorridas
em 27 e 28/10. Superada a instabilidade, a matéria foi devidamente encaminhada em 29/10, com publicação prevista
para 31/10/2025.

Esclarecemos que o ato de publicação no DOU é legal e necessário  para a formalização do
procedimento, e será rigorosamente cumprido na data acima indicada. Para assegurar a transparência e a ampla
publicidade das informações, todo o conteúdo referente às eleições permanece disponível no site do CRBio-07, em
página específica das eleições.

Ressaltamos, de forma expressa, que o calendário eleitoral está mantido integralmente, sem qualquer
prejuízo em razão do ajuste de data no DOU. Em particular, permanece válida a data de 30/10/2025 para o início das
campanhas eleitorais pelas chapas inscritas, conforme previamente estabelecido.

Na sequência, transcreve-se, na íntegra, o “AVISO DE RESULTADO DEFINITIVO – CHAPAS HOMOLOGADAS” a
ser publicado no DOU.

AVISO DE RESULTADO DEFINITIVO – CHAPAS HOMOLOGADAS

(TRANSCRIÇÃO INTEGRAL)

A Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Biologia da 7ª Região – CRBio-07, instituída pela Portaria

CRBio-07 nº 74/2025, de 08 agosto de 2025, no uso das atribuições conferidas pela Resolução CFBio nº 711, de 1º de
setembro de 2024, e em especial pelo disposto no art. 22, §§ 3º, 4º e 5º, torna público o RESULTADO DEFINITIVO das
chapas com inscrição deferida para o processo eleitoral do Quadriênio 2026–2030.

Após a publicação preliminar e o transcurso dos prazos regimentais, esta Comissão analisou as
manifestações recebidas, inclusive impugnação apresentada, a qual foi processada e INDEFERIDA. Em consequência,
homologa-se, em caráter definitivo, a relação das chapas com inscrição deferida abaixo descritas. Esclarece-se que as
denominações “Chapa 01” e “Chapa 02” decorrem exclusivamente da ordem cronológica de recebimento dos pedidos de
inscrição.

CHAPA 01 – Renova Paraná
Candidatos(as) a Conselheiros(as) Efetivos(as):
Fernanda Góss Braga (25.575/07−D); Fernando Matsuno Ramos (41.051/07−D); Jorge Augusto Callado

Afonso (08.085/07−D); Lídia Maria da Fonseca Maróstica (08.073/07−D); Luciene Ribeiro (33.406/07−D); Norma Catarina
Bueno (18.248/07−D); Paulo Aparecido Pizzi (08.082/07−D); Paulo Luciano da Silva (50.303/07−D); Verginia Mello Perin
Andriola (09.764/07−D); Vinícius Abilhoa (09.978/07−D).

Candidatos(as) a Conselheiros(as) Suplentes:
Alexandrina Pujals (66.053/07−D); Clarisse Bolfe Poliquesi (51.000/07−D); Erick Caldas Xavier

(50.227/07−D); Lorena Camila de Lima (66.346/07−D); Pedro de Oliveira Calixto (83.279/07−D); Peterson Trevisan Leivas
(50.954/07−D); Raphael Rolim De Moura (66.032/07−D); Raquel Cristina Marra (108.671/07−D); Simone do Rocio Ferreira
Gusi (25.829/07−D); Thaís Krauss Ortiz (50.620/07−D).

CHAPA 02 – CRBio Novas Fronteiras
Candidatos(as) a Conselheiros(as) Efetivos(as):
Deni Lineu Schwartz Filho (034024/07−D); Denilton Vidolin (066828/07−D); Eduardo Carrano

(025845/07−D); Elisangela Bohme (025573/07−D); Giovanna Carstens Castellano (083552/07−D); Hino Dirlei Falat Pereira
de Souza (008105/07−D); Jackson Cesar Bassfeld (017538/07−D); Leverci Silveira Filho (045056/07−D); Maristela
Zamoner (050002/07−D); Rafael Haddad Manfio (083906/07−D).

Candidatos(as) a Conselheiros(as) Suplentes:
Ana Tereza Bittencourt Guimarães (028552/07−D); Ariel Sheffer da Silva (009129/07−D); Danyelle Stringari

(083416/07−D); Giulianna Watanabe (108052/07−D); Karla Kuka Martini Delfine (028401/07−D); Luciane Regina Cavalli
(017162/07−D); Luiz Roberto Francisco (017013/07−D); Patricia Ribeiro Nunes de Melo (025786/07−D); Thiago Demetrius
Woiski (108435/07−D); Valério Americo Balani (050887/07−D).

Para ciência dos interessados: encontra-se ABERTO o período de CAMPANHA ELEITORAL, nos termos da
Resolução CFBio nº 711/2024. A plataforma eleitoral das chapas e o sumário de cada candidato(a) estão disponíveis para
consulta no site do CRBio-07, em página específica das eleições. O período de votação ocorrerá entre 9h do dia
21/11/2025 (sexta-feira) até 17h do dia 27/11/2025 (quinta-feira). Nos termos do art. 22, § 5º, da Resolução CFBio
nº 711/2024, da presente decisão não cabe novo recurso.

Comunicado AVISO DE RESULTADO DEFINITIVO - CHAPAS HOMOLOGADAS (0076150)         SEI 2025/000001.07-0 / pg. 1

https://crbio07.gov.br/eleicoes-crbio-07-2026/

Curitiba/PR, 30 de outubro de 2025.

LETICIA PAULUCH

COORDENADORA DA COMISSÃO ELEITORAL DO CRBIO-07

Documento assinado eletronicamente por LETICIA PAULUCH, Coordenador(a), em 30/10/2025, às 08:51, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://cfbio.gov.br/validar-assinatura/ informando o código
verificador 0076150 e o código CRC 874EE766.

Av. Mal. Floriano Peixoto, 170 - 13º andar - Bairro Centro - Curitiba/PR - CEP 80020-090 - crbio07.gov.br
2025/000001.07-0 0076150v2

Comunicado AVISO DE RESULTADO DEFINITIVO - CHAPAS HOMOLOGADAS (0076150)         SEI 2025/000001.07-0 / pg. 2

	Comunicado AVISO DE RESULTADO DEFINITIVO - CHAPAS HOMOLOGADAS (0076150)